公司通过全面推行系统操作，人员素质不断提高，岗位定员达到

同行业先进水平。公司通过一系列技术创新，提高了装置的综合效能，

降低单位能耗 30%以上，摊薄了制造费用，进一步降低了人工成本。

报告期内，公司人工成本占总成本逐步降低，2008 年人工成本占总

成本低于 3%，低于发达国家化工企业 5%的平均水平。公司本部和青

岛思远的甲乙酮生产装置分别紧邻中国石化齐鲁分公司和中国石化

青岛炼化，主要原料碳四均通过管道直接输送，供应稳定可靠，消除

了运输途耗，节约了运输成本。另外，在整个工艺生产过程中产生的

氢气等副产品，均被有效地回收利用，进一步降低了生产成本。甲乙

酮的消费区域主要在华东、华南地区，与同行业其他企业相比，公司

在地理位置上相对靠近下游客户，并且公司在青岛思远建成了产品输

送管线，产品可以通过敷设的从生产装置到黄岛油港码头的专用管道

直接装船，通过海运将产品运输至客户。因此，公司在产品销售过程

中具有运输成本优势。

区域、交通优势

“十一五”期间，化工产业作为山东省六大重点发展支柱产业之

一，全省的化工产业布局拟以大型化、集约化、精细化为方向，重点

发展石油化工、海洋化工、煤化工，重点实施齐鲁石化乙烯三轮扩建

工程和炼油扩建工程，加快青岛乙烯和 1,000 万吨/年原油加工装置

 新股定价

 5
2010 年 4 月 28 日

项目建设，把东营、淄博、青岛和烟台建成国家石油化工基地，从而

带动其下游相关产业的发展，形成完整的一体化产业链，提高山东石

油化工行业的整体水平。公司本部和全资子公司青岛思远分别位于淄

博和青岛国家级石化基地，在化工专业人才、原料供应、产业链延伸、

环境治理，特别是在公用设施配套等方面，具备很强的优势。此外，

该区位还有利于公司与周边炼油化工企业保持密切业务交流和合作

关系，提高公司石油精细化工产品的研发效率，缩短产品在全国石化

系统中的推广周期。

二、公司分析及募集资金投向

 公司历史沿革

公司的前身为淄博齐翔腾达化工有限公司。腾达有限以基准日

2007 年 9 月 30 日经审计确认的账面净资产 280,309,869.06 元为基

础，按 2.3052：1 的比例折为股份 121,600,000 股，差额部分

158,709,869.06 元计入资本公积，整体变更为淄博齐翔腾达化工股份

有限公司。2007 年 10 月 31 日，淄博市工商行政管理局核发了《企

业法人营业执照》（注册号为 370300228122121），法定代表人为车

成聚先生。

目前公司股权结构为：

表 2： 公司的股东及实际控制人情况（单位：万股、%）

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数 持股比例 持股数 持股比例

1 淄博齐翔石油化工集团有限公司 16,320 83.88  16,320 62.88

2 鑫方家投资有限公司 1,120 5.76  1,120 4.31

3 车成聚 736 3.78  736 2.84

4 旭光兆宇科技有限公司 480 2.47  480 1.85

5 山东富丰化工股份有限公司 320 1.64  320 1.23

6 深圳市联汇和盛投资有限公司 320 1.64  320 1.23

7 青岛理想科技发展有限公司 160 0.82  160 0.62

8 本次发行流通股 —— —— 6500 25.04

合计 19,456 100.00  25,956 100.00

数据来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

公司主要产品及销量情况如下：

 新股定价

 6
2010 年 4 月 28 日

表 3：公司报告期内主营业务收入构成

2009年度 2008年度 2007年度 2006 年度

产品名称 金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

甲乙酮类产品 94,753.84 73.14 64,950.02 58.23 47,643.88 52.86  40,720.21 59.97

MTBE 4244.69 3.28 7,345.19 6.59 16,221.09 18.00  16,650.59 24.52

裂解异丁烯类产品 24,365.54 18.81 33,424.63 29.97 21,760.69 24.14  8,860.39 13.05

叔丁醇 6,185.78 4.77 5,817.05 5.22 4,509.40 5.00  1,670.16 2.46

合计 129,549.85 100.00 111,536.89 100.00 90,135.06 100.00  67,901.35 100.00

数据来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

公司主营业务成本和毛利率如下：

表 4：公司报告期内主营业务成本构成 （万元，%）

2009 2008 2007 2006
产品名称

营业成本 毛利率 营业成本 毛利率 营业成本 毛利率 营业成本 毛利率

甲乙酮类产品 73,226.86 22.72 47,129.69 27.44 35,404.76 25.69 30,249.48 25.71

MTBE 3,097.03 27.04 5,490.24 25.25 12,226.71 24.62 13,358.67 19.77

裂解异丁烯类产品 20,370.32 16.40 28,785.46 13.88 19,247.73 11.55 7,955.34 10.21

叔丁醇 3,449.49 44.24 3,658.63 37.11 2,968.25 34.18 1,319.52 20.99

合计 100,143.70 22.70 85,064.02 23.73 69,847.45 22.51 52,883.01 22.12

数据来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

采购模式：

公司碳四等主要原料的采购及相关能源的供应依据与中国石化

齐鲁分公司、中国石化青岛炼化签订的战略合作协议进行，形成了良

好的原料和能源动力供应平台。中国石化齐鲁分公司对向公司供应的

原料和能源动力作为年度生产经营计划进行安排，按月度分解，分别

下达《生产经营目标》和《产品销售计划》，优先保证公司的供应。

青岛思远依据与中国石化青岛炼化签订的《合作协议书》，通过每年

年初签订年度《液化气销售协议》和每月签订的《销售订单》，使青

岛思远的碳四原料和能源动力供应能得到较好的保障。公司其他原料

直接面向市场独立公开采购，即通过供应部向国内生产商及经销商采

购。

生产模式：

公司自主组织生产，主要产品甲乙酮、MTBE、叔丁醇、异丁烯

生产目前采用连续性、自动化生产模式。公司按照生产计划组织生产，

同时根据市场需求调整生产计划，充分满足客户需要。公司对生产线

进行了柔性化改造，可根据客户的不同需求调整工艺，批量生产符合

相关标准及用户需求的产品；对有特殊需求的用户，采取特殊生产工

艺技术来给予满足。

 新股定价

 7
2010 年 4 月 28 日

销售模式：

甲乙酮产品销售对各行业的重要客户采取直销模式，对其他类

型客户采取经销模式，由经销商自行进行分装，满足这些用量较小的